Oipotentia Dei.

Oipotentia Dei proprie est oīa, seu potestas efficiendi, qd qd est

inchoat
 efficit
 li. s. p̄
 vs. s. p̄
 grand,
 h. vult
 dicit de
 in s. p̄
 oīa p̄
 efficit
 al. s. p̄
 inchoat, seu
 item inchoat
 inchoat
 inchoat
 inchoat

scijſu cognoſcit illa mal, ſeu o ſi ſciſu o cognoſcere et
operari.
verū autē, quorū bonū ſpectat Deū, q̄b̄ et trias, et conſer-
vās mundi, o tū in unū ſi, ab extrinſeca neceſſitate
ſeu coāctive, ſi n̄ a neceſſitate intrinſeca, nam Deo o
reario mundi producti, ſi retinuit ſper potentia et
ad opoſitū, n̄ ſi ad o creandū illū, quia quāvis ab
altero fuerit deſtīnatus ad illū condendū, potuit illū
o creare, et ad hoc fuit in differentia in differentia poſitiva
n̄ ſi libeꝝ habuit facultatem mundi creandi, o
creandi, alq̄ eadem libertate, et in differentia p̄ Deū con-
ſervare, o conſervare.

Deus Dei.

Deus Dei p̄ parte diuina voluntatis, q̄b̄ aliquid
agere o permittere conſtituit. ut ex dictis factis operibus
est, ut ex dicendis adhuc clarius patebit.

§§.

De Deo creatore, conſervante et
providente.

Quapropter duplex Deo utitur et summe rerum omnium effecti
a: causa distribuit, creatio, quae rebus omnibus existentiis in-
ferat, conservatio, quae est continuata velut creatio, ad quam
et rediit providentia, n. providentia sua rebus omnibus conserve
ae regere Deus.

Conatus et interdum determinatio, cum ipse Deus rebus crea-
tis aut ad agendum se accommodat, aut eas determinat. De
creatio conservatio et providentia hoc Spinoza agitur. De con-
atu et determinatio separati differemus.

creatio definiri solet productio rei ex nihilo: et ut loqui so-
lent, productio ex nihilo facti, et ex nihilo facti. sic autem non
alio modo, quia facti à Deo in dependenter à illis aliquis,
cum à illis aliquid ad rei causam productiorem conspi-
ralis, hinc etiam divinitus, creatio.

Ceterum est creatio ad unum Deum plurimum, ipse non solum
est, qui mundum hunc aspectabilem, et seculum, quod in ipso
continentur, ex nihilo procreavit. sed etiam hic solum quod,
utrum creandi potestas, ita facti Deo propria, ut creata regem re-
tribui possit, receptum causa principii, receptum causa instru-

o. Synopsi
mao. clasp
necessitate
nam. Deo
habia. ad
quar. ut
fuit. illi
pos. illia
di. 1. o
ad. Deo. in
By. aliq. d
Pati. quedi.

hali, quā Deus ad aliqd. creandum, utatur, qua Deus fit.

Conclusio in a.

Creā^o p̄t ee ca^a instrumentalis creā^ois, dum odo p̄ ca^a
instrumentalem intelligat^r ca^a occasionalis.

Sol^o: illud ee p̄t ca^a occasionalis creā^ois, quod determiⁿ
non p̄t Deū ad creā^oem hui^us occasio.

atq^{ue} creā^o p̄t determiⁿare Deū ad creā^oem, hui^us
occasio: v^g: fieri p̄t ut Deus aliquā creaturā p̄ducat, advo^c
lum alterius creā^ois, ut sol^o creā^o tenuit in grāam Josue,

ut in occasioe quōvis organici determiⁿatur quod dicit ad ma
lum creā^o in humano factu; et occasioe sacramento

in suo signoru^m effluvio determiⁿatur ad conferenda
grāam: nō sacramenta novae legis dicitur p̄t ee occasio
nalis gratiae, cum ea in mentib^{us} humanis ex vi potent^{is} Dei

benignitate operent^{ur}.

q^o creā^o p̄t ee ca^a instrumentalis creā^ois, dum odo per
ca^a instrumentalem intelligat^r ca^a occasionalis. ad

si aliud q^oddam a ca^a occasionali dⁱversu^m intelligat^r
sicut instrument aliquod, quod Deus utatur, ut artifices ferris,
p̄table ocul^o, ca^a hoc modo conuenire p̄t ad creā^oem

: tunc nihil habebit se, quod hinc mundi operatio capax efficiatur,
quia & potest agere in ipsum nihilum: sed in aliquo potest
esse. multo magis est potest principis causa creationis. unde sub
conclusio 2da.

Aliam a ratione videtur ulla creatio potest creare, ut causam
principis, quae propria esse videtur operatio.

Solr: quod potest dare esse nihil, & potest esse aliquam creaturam,
ut causam principis, nam creatio est productio nisi ex nihilo.
Atque nulla creatio tribuitur potest esse nihil: cum hoc nihil
vel attendenti, clarosque et oibis in alio fides diligenter con-
sultanti solentibus per certam, seu Dei potest esse propria
ut aliqua sui participatio existenti aenti in partem.
hinc est quod SS. patres creatio videtur esse propria
verit veluti rota et characterem, quod Deus a creaturis se
inigit, nam in archa Noe palmaris adversus impi-
anos utebant, ut verbi alteri divinitate placere, quod
per verbum oia creata sunt, nihilque sine ipso factum sit.
Et nihil minus probabile est, quod ulla creatio potest aliquid cre-
are, ut causam principis.

Sola igitur causa in a, quae est ens per certam, sive ipsum esse,

na de...
modo...
de...
magis...
dicitur...
creaturam...
depende...
causa...
potest...
Dum...
causam...
intelligit...
ut...
causa...

in se continet, seu infinita est, ipse Deus est Dator rei Nulla est
sive ea grave, atque ex nihilo produci. ipse solus pariter
est creatorum existentia conservare prout breviter ostendi =

mus.

Conservatio est veluti continuata quaedam ac minimè inter-

rupta creatio: sicut potius est Dena creatio, atque galeries o imo

solam solum momentis, sed fluctibus et temporibus viget,

sicut ostendit ab ipsa creatio distincta.

2. plus diffini solet illius species, directa scilicet et indirecta.

Directa est ea, quam modo defini vimus. Indirecta

est remedium omnium, quod in nomine ponit: ut cum

quis accendit lucernam flammula contra ventorum vim ma-

nu protegit, ea indirecta conservare dicitur, removendo scilicet id,

quo estinguitur.

Circa priorem conservatio species unum rotis prestandum, atque

ostendendum, quod sine ipsa res creata neutiquam subsistere

potest: sic videtur:

Conclusio.

Creatio est regent directa Dei conservatio.

Solutio: quae videtur inesse perseverant sine continuata Dei

creare ipsa indigent perpetua Dei conservacione: conservari autem dicitur est
continuari scilicet, ut modo dictum est.

aliqui ~~creant~~ creant oportet in esse per se fine continua Dei
creacione, id est, fine perseverante Dei voluntate eo
in esse continendi: nam cum finalis sit participatio me exi
stenti a beatitudine nisi a voluntate divina per se ceperunt,
quia a Deo illis immo est voluit, ac proinde laudem in se consistunt,
quandiu voluntas illa divina, per potest divina voluntatis
actus perseverat, eo existet habet.

Et sane quod nunc existam, o inde scito, me post ho-
rum existere debere, nisi existantia mihi continuo tribu-
atur ab eo, qui est ens per se etiam.

Quod creatur continua Dei creacione indiget, ut existere per
gatur: non solum quatenus ad se ut logatur, sed quatenus
ad in om creacione, sed quatenus ad deum, id est, quatenus ad
conservacionem de in causa effatice et per pendit.

obi: is: opus ad factum fine artificis rem an: quod opus
rationale stat per se perpetuum authoris sui influit in.

R: n: scilicet: operis ad factum o habet esse speculativum,
sed num est ab artificis sed num est, hoc est partem dispo

sitione, non patet illis artefacti: dñi entitalem prius existi-
bant, quam ab artefactu disponerentur, ne ab artefactu volun-
tate pendebant, ut essent. et quod si dñi entia per
participationem, qua sibi dñi existunt, quod a Deo in defini-
tis fluant, sicut continuis illis influxu indigent; quare si
cessaret voluntas, qua Deus res creatas vult existere, et quo
p ab ipso emanare definirent, ac proinde in nihilum redirent.
gō gōmō res artefacta sine artefactu subsistere possit, et hō res
creata sit abra Dei creationem in se perseverare.

obi: 2: quod semel habuit eē, et post definire eē, sicut
hura in ipsa creatore habuerunt eē. gō o possum defi-
nere eē.

ol: d: moi: quod semel habuit eē, et post definire eē, per
se eo: per cessare in influxu sicut ead, a qua habuit eē,
r: et eo: mi: r: sicut: Anni et creatura a Deo proficiunt, et
ponit per se definire eē, sicut si ipso in nihilum rediret, sicut
si Deus influit in eas, cessaret: nulla forent ead emanatio, nul-
lu ead participatio, sicut in nihilum redirent.

Corollarium: 1:

Etiam si Angli, et res humana sicut substantia incorruptibiles,

quod ab in hinc qd m, et rone sui corrumpi nequeant.
Sicut a visant, sui in motu sunt, potest hinc ab extrinseco
definire eum: nam cum fuerit entia, duntaxat, per participacionem,
si deus in fluxu sui se ducet, o iam participacione eum, sed in
nihilum veniat.

Corollarium 2.

Si ergo aera existat, ubi deus a vel existat, et agitur, quia,
quod aere existit videtur, si deus vult, sed tunc momento sine
ulla intermissione est deus existit, nisi per intervalla loca
o transfracta; nam autem divina voluntatis, quo res creatur,
et continetur, ac sine intermissione consistant, nullis locis
est alligatus; sed deus ubi vult, operatur, hinc ratio
explicari potest agitur, quia gloriosi: nam ibi quia glorio
sua, post resurrectionem ad se ponetur, id est, creabitur, seu
conservabitur, ubi mens beata agitur: cum quia cogitatio nostra
sua deus desiderium a loco in locum fructus, quamvis per
intervalla spatia o transfracta seu transfracta, ne interpo
sita claustra perfingat, ibi reperit gloriosum quia, ubi
erit desiderium, seu cogitatio, o transfractis spatii intermediis
o extractis claustris interpositis, ante inquit S: Augustinus: f de civitate Dei
l: 22: c: 30.
ubi voluit spiritus, ibi possumus erit quia.

Colorariū 13.

fieri o pot, ubi passer in breca cadat, prout legitur Christo
Math: C: 10 Dicitur finis Dei voluntate: v. ulla res five spiritualis,
v. 29: five porca in minima, Divina providentia regit: rā
res quolibet, quilibetque sint, ut folium, capillus, &
pulvis grani, ubi in res et stabat, five moveatur, five
quiescat, potestissima sunt et potentissima Dei volun-
tate indigent ut conserventur. Sicut dicitur

De providentia

que a rebus Deus initio condidit, ea ipse in eis statum et
modo, quo existunt, conservat, ut modo dictum est, et proin-
de res plene ab providentia sua regit ac gubernat.
providentia a nihil est aliud, nisi eterna quaedam dispo-
sitiō, et ratio, qua singula in suos fines pertinent, et in a
simul in finem unum, scilicet ad Dei ipsius gloriam diriguntur.
h.

Providentia ergo, o solum intellectus operationem dicitur, si
quam aliquid videtur antequam factum sit, sed voluntatis
operationem, five decretum, illud ac consilium, quo opus ante
quam ponatur, videtur ac disponitur, in quem scilicet finem

Dirigendi fili. atq; hanc providentiam, seu decretū deo con-
petere manifestū est.

Quōd n̄ ul' supra diximus ad dei vocem spectat, ut fili' proban-
tissimū, sive d̄s p̄fectissimū contineat, et p̄fectissimū q̄ dicitur
de, si mundo o' adit, et res creatas e' ad ministras, et mode-
rantes; p̄fectissimū n̄ procul dubio est, uti vesp̄o providere, et
nāc resum consulere, qm̄ p̄dūla deprece, aut ea sibi
ipsis derelinquere, et alteri eorū curā demandare et.

2do. Deus et c̄ nobis probatū est, ois creatas in eo conservat,
aliquid ab ipso fieri o' pot, quia is pro p̄ficiat, eoz guber-
net et moderet; qō providentia resū creatarū deo con-

petit.
Sorsū quavis nemo, qui deū agnoscat, de eius providen-
tia dubitet, scrupulus h̄ oritur, quomodo curula deo
regente, et ad eoz finē dirigente, aliquid in mundo ca-
suale fit, aut fortuitum. Certū est h̄ plurima in
mundo case contingere.

probatū, si deus oimū curā gerit, cur fulmen o' raris fun-
dibz percut, etia fontē fecit, et c.

Sed h̄ h̄ondet: quid igit̄ dubitū o' fit, quia plurima in
mundo case seu fortuna fiunt: si ad casū d̄s creator

reperantur, in hęc oia nullatenus casu & fortuna fiunt,
si ad inā causā illā, quā oia disponit, et certo modo ut
contingant, ab altero deus sit. Casus & fortuna o den-
to, nisi respectu eius, qui dirigentis intentionē ignorat, tū q̄
Dei intentionis, primum ut contingant, hęc tunc casus hinc et
ista hinc, ut hinc casu fieri dicitur, o a iudicio Dei.
Quam q̄ multa in republica contingere videmus, quę
despectu rei fortuna sunt, despectu q̄ principis rei publicę
administrentis, in nunci fortuna sunt, qui ad finē illū ob-
tinendū illa negotia temeravit, cap media aut adhibuit
ut aliter evenire o potuerit.
quod a fulmine roventis, intus du probare, et in roentis
percutiat, cogitandū, talia deo dirigente fieri ob-
certos fieri, qui quos nobis fuit ignoti, o tū nulli sunt
anferendi, in nunci fydū temeritate est, tunc in genū rei
solertia destituta, ut nisi cuius rei causā qua
runt, arbitramur, nullū inā, mundo subter, et in celo
flare mortalia casu i etia:
si quis in rebus inferioribus superior causā presidet, in
cur Nam in mundo probatōem currimus, in negligens
boni, atq; paupere morbi, et premunt, et confumunt.

fuerati a florent, atq; diuitis, et honore precellunt, sed me
 libris Dominante 2. ha
 hec qdā plerūq; bonū querelā, qui vta boni ratione
 ignorant, eterna Nm spē tangunt. quippe si ad boni
 rationē attendat, sola vltis boni ratio meriti, qua qui de
 fluit, miser in re aspi d'et. hinc prouit, quia virtutis
 p'p'os, bona, qua docet, a moderatōe & exiui uat,
 cupis fructu: p'dicta diuitis, inopia vltis voluptatib; do
 bonē fatiunt, et q'us filij vltis & quonia bona minima
 bona p'fucata, et cortice Nm vira contingant. si: Co
ris mala ad veniunt, aut illa ad vltimam p'cedendam
 conducant, bona estimari p'ouat, et vltis, ea, quae tunc
 corū aīes a terrenis mundi cupi dicitur abstrahunt,
 et ad calybiū amorē transferrunt. in his igitur maxima
prudētia eludat, dum bona fuerati obtinent, quo
 deteriorē fiat i' probi: mala, quo meliores, et sanctios
 fiat.

§ 6.

De Deo mouente et contemete.

grauis et qua nulla maior in p'ntia videtur, hinc Deo, mo
 uente et contemete vltis orthoepia. Egdā qz confabunt

quod creaturae, quas condidit et conservat Deus, ut ad desti-
natos sibi fines suos perveniant, ipsis auxilium desiderant
sive quo ⁱⁿ efficaciis processu fuerint, ut quod motus et actus et passus
sive quo consistat istud Dei auxilium ^{primum} an ^{primum} sibi, seu
promotio aliqui, an sibi ultimum ducit ad finem conser-
vato. processus inter se conveniunt ^{primum} primum quod
adcreas spirituales motus hinc sibi, quod ^{primum} quod ad quo
reas, seu quod conveniunt videntur.
2. pl. in quo generis ^{primum} creaturae, alia spirituales alia quod
re in utrisque eodem modo Deus operatur, n. creaturae spirituales
habet vim agendi ab ipso accipere, quod v. moveri ^{primum} po-
tunt, et sibi movere, in quo de auxilio divinis quod ^{primum} primum
habet agendi, deinde illud primum ^{primum} datur ^{primum} confidenter.

primo a:
et datur, in quo motus seu promotio aut ^{primum} primum
vix intelligi primum quod actus, aut ^{primum} primum
rei ^{primum} aut in alio, quod hinc datur, seu motus deter-
minatur. motus quippe et ^{primum} primum, primum datur
primum agit idem ^{primum} primum: nam qui movet seu determi-
nat, primum agit, qui primum agit, primum seu ^{primum} primum
istis qui movet, primum, et qui determinat, primum

minat.

Ad motus spiritus est, et respectu spirituum, et respectu corporum.

motus respectu corporum consideratur, et in Deo, et in causis Deo.

Motus corporum in Deo est continuata corporum creatio, seu conservatio in diversis locis successive.

Motus corporum in causis Deo, sive spiritualibus, sive corporeis, et alio modo videtur, ipse qui velut occasionem corpora transferunt a loco in locum, sive in diversis locis successive conservantur.

Et: et occasione alio voluntatis, nec pars quaedam organica motus in diversis locis successive conservatur: quasi et impulsio visus corporis, aliud quod a loco in locum transferretur, aut alteri applicatur, ut velut impulsio navis ad scopulos adhibetur.

Alio: motus seu processio respectu spirituum spiritualis si militat in Deo, et in causis Deo.

Processio spirituum spiritualis in Deo est generalis est, et specialis.

Processio generalis est impressio aut inclinatio seu processio ab auctore ratione spiritibus omnibus inditaper quoniam in bonum seu felicitatem generationem generat, et malum seu miseria autem generat, et voluntas hunc motum in quovis hoc spiritualis miseria generat, gaudium est averfatur, et refugit, et felicitatem generationem

ad Deum
Deus
motus
in Deo
in causis
Deo
motus
corporum
in Deo
est continuata
corporum
creatio
seu conservatio
in diversis
locis successive
motus
corporum
in causis
Deo
sive spiritualibus
sive corporeis
et alio modo
videtur
ipse qui
velut occasionem
corpora
transferunt
a loco in locum
sive in diversis
locis successive
conservantur
Et: et occasione
alio voluntatis
nec pars
quaedam organica
motus in diversis
locis successive
conservatur
quasi et impulsio
visus corporis
aliud quod
a loco in locum
transferretur
aut alteri applicatur
ut velut impulsio
navis ad scopulos
adhibetur
Alio: motus seu
processio respectu
spirituum spiritualis
si militat in Deo
et in causis Deo
Processio spirituum
spiritualis in Deo
est generalis est
et specialis
Processio generalis
est impressio aut
inclinatio seu
processio ab auctore
ratione spiritibus
omnibus inditaper
quoniam in bonum
seu felicitatem
generationem
generat, et malum
seu miseria autem
generat, et voluntas
hunc motum in
quovis hoc
spiritualis miseria
generat, gaudium
est averfatur, et
refugit, et felicitatem
generationem

profectu licet ipsa aliquando quarat in eis albis, in quibus est
posita

Premotio specialis seu praedeterminatio specialis dicitur, quae quaedam
causa vera specialis ad actu aliquem specialem a deo movet,
aut excitat: cuius propter quod dicitur specialis phisica et moralis.

q: phisica

Premotio specialis dicitur, quae causa vera efficitur et phisica ad
actu seu motu specialem a deo determinat: cuius considerari
potest respectu intellectus et respectu voluntatis. premotio phisica

q: creati, est
illustratio ipsi
intellectus.

specialis respectu intellectus, quae rem specialem a deo informam
est, res quae ipsa spiritus. ⁹ est alia ratione movet concipit intel-
lectus.

Premotio phisica specialis respectu ^{voluntatis} intellectus, creaturae ^{et illustratio} determinanti,
causa dei quae ^{est illustratio} ~~ipsa est~~ quae ~~non specialis~~ a deo ~~formam~~ movet
ipsa spiritus voluntatis, creata et ex mala in bona phisica ac et ipsa
conscientia ~~re~~ ^{si} in bona fide, ad actu bonum, in super aplica
fo. ~~aliquo~~

Premotio moralis est excitatio quaedam voluntatis, creata
facta dum hominum morem et consuetudinem, et ipsi alluci-
endo blandiendo, obsecrando, minitando aliaque confimili
ratione apud hos usurpata, quae omnibus per se resistunt cre-
atae voluntatis, sed ea non excitat. haec ratio orator au-
ditores movet ex his praetervenientibus, flentibus.

2^{do}. praeter haec motionum genera, numerat ad huc conar-
tus, quae simultaneam vocant, quippe vulgo desinit eo-

praktischer Causa in alia ad eundem effectum producenda.

ut cum duo bairuli fuerint laticia fuerunt. & a tali modo
do concurrat Deus cum voluntate creati. si quidem
unus bairulus & alii bairulo fectis, aut ab eo pendet,
quoad actum & actionem, sed unus ab illo adiuuatur, ut
ambo fuerint ad eundem effectum producendum; voluntas a creatura
Deo sola est, et ab eo pendet ut quod.

Si in hoc casu concurrat nomine intelligatur auxilium, cui
Causa ab alia praestitum ad in illis indigentia, sive
ut loqui solent exigentiam; quemadmodum bairulo in
terra sperato, et sub onere anhelanti, qui se imploranti
manum tendo, ut auxilium meo adiutus se se erigat:

tum nihil obstat, quominus Deus cum voluntate
creata concurrere affirmetur, ut postea dicemus. sed
singula ordine sunt pertrahenda; atque a primis inci-
pienda.

facile, ni se vehementer fallor, conveniunt philosophi,

in philosoph
quod quidam
a deo movetur
mibi
et el phie ad
confutari
mibi phie in
Dignissima
ipit iakt.
fuerunt
mibi ac rissa
in fere aplice
habet creatura
et qui altius
conferunt
mibi orator an
d.
aut ad huc
lego desinit

quod Deus quod omnia per se fieri moveat seu premo-
veat. ut pote qui eis omnem motum tribuat. enim verum est
quod libet siue crassum siue tenuissimum siue rari siue et
etiam fidem quodvis alius locis in aere, remotis in
stantia preindivisi confidenter, omnia autem et motus est ex-
pers; nec moveri potest, nisi ab alio moveatur. et cum in
motibus et mobilibus progressum in infinitum ratio ad-
mittat: inquam aliquod motus exorsus esse est, a quo
motus omnis in initium ducatur, et in quodam transmittatur siue ut
claris loquamur, quod quodam in diversis locis successive con-
fuerit, aliquid tale est Deus: quod Deus quod omnia per se moveat.
hac autem motus aut preindivisi, quod Deus quod omnia per se mo-
veat, o videtur esse autem a creatura et conservatio quodvis resera
distat.
et si nihil aliud est, quod ipsamet continuata quodvis creatio,
sive successive, ipsa in diversis locis confertur, prout supra
definivimus. hunc in quodam creaturam intelligitur, autem est
nihil possit, hunc in intelligitur conservari, cum continui
creatur: id quod in eodem locis est hunc qui esse deus, et in diversis

si locis cum aliqua spatio successione, et si moveri corrigito.

quomodo seu primario spatio a Deo, et videtur esse actus a crea-
oe et conservae vera distincta.

Si namque fingamus autem Deum nihil aliud velle, quam quod aliquid
creare esse in istis actibus quos illud est alicubi. item et si Deus
et aliud velit, quam quos ita conservare in pluribus locis, ut
nunc quod quiescat, hoc ipso solo quod moveri intelligitur; nec
multitudo locorum actionem aliam speciem distinctam a con-
servae exiget. nec proinde habetis plura fieri, et re ipsa,
sed metaphisice non formaliter et ad idem diversam conserva-
tionem seu relationem se distincta. quod una et eadem actio
quod a Deo creata, conservata et movetur.

Et quod si creatio sumatur pro actione, quantum quod est
sententia data est motus illis ea posterior dici potest videtur: et
item si creatio spectetur prout est continuata profertur
quod in variis locis productis. tunc et quod a se ipso et existat
creari in unum debuit, ut existens; deinde continuata quod
conservae indiget, ut subsistere pergat. et post autem con-
servari, quia certo loco et tempore conservetur, quare si
pluribus locis successive conservari dicitur, statim moveri
intelligitur, atque ita motus nihil creatioi addit, nisi si plura ce-

quodam, ut ~~est~~ aius, connotatione seu relatione ad diversa
hora; ut conservatio eadem nihil addit nisi connotationem
seu respectu ad hora diversa. unde creatio, conservatio et
motus pro una eademque rebus active diverso modo specu-
lari videntur in se parte.

At fortiori dici potest, Deum conservare cum omnibus creaturis, quales
sunt ea omnia modo in eis speculatis, secundum in tali esse, puta
in motu, dum indigentiam causarum earum omnium
resum occasiones continent. nam ut si globus aliquis in loco de-
terminato ponatur, statim cum eo concurrit Deus, ut ad eum eam
causam deditur delibatur: id est, ipse in se hunc mundum de-
clivitatis locis suscepisse creare aut conservare per se. atque
ad id occasione deditur et impulsio motus fluit a qua
globus deorsum protrahitur, dum hunc a se constitutum, deorsum
minabitur. et hinc de motione globum dicitur hinc, ut ego et de-
quod a se hinc admittantur. modo est pendendum, quomodo
Deus cum spiritibus creatis querat, quod altioris videtur esse
indaginis: cum quod duplex est precipue in his facultas, scilicet
una passiva, intellectus proprie, altera activa voluntas, scilicet
et proprie ad id, quod parte utraque a Deo moveatur.
quod intellectum creatum attinet, certe Deus et hinc a concur-
sum sunt hinc hinc, sed et hinc proprie, movet ac potest movet,

quodammodo in se ipso illuminat.

Solus: movere intellectum creatum, est ipse determinare ad intelligendum se ipsum.

atque Deus intellectum creatum determinat, ad apprehensum, quod
hinc ipsum indefiniter ipse illuminat, idcirco utique intellectus
est, sive de se ipso solum atque causa occasionali, sive occasione
motus spirituum animalium, idcirco legem quam inter se et mente
habuit, ut occasione quorundam spirituum motuum, quos deus in mente
ipsius excitaret, obire videret: o. n. intellectus creatus se ipse
illuminat, prout infra ostendemus.

ergo Deus intellectum creatum movet, ac promovet, quatenus
ipse illuminat. hinc de intellectu creatum, quod in multis pa-
rtibus videtur difficultatem. Sicuti operatio ipsa est, quod de
motu voluntatis creatae disputant, quae de se fit

conclusio.

Deus dicitur continere in voluntate creatae ad omnes effectus il-
lius actus.

Solus: qui cooperatur in voluntate creatae ad omnes effectus, qui
gentiam ad omnes effectus illius actus, hinc continetur in
voluntate creatae, ad omnes effectus eius actus, etiam ita continetur
Deum definitivum.

aliqui Deus cum voluntate creata in oibus et singulis illius artibus
videtur ipsius exigentiam cooperari: secundum ipsam singulis momen-
tis. Non in se simpliciter cooperari, sed in tali esse, ut in se
operantibus aut volentibus: et ad illius voluntatem organa dispo-
nit, ut ipsi obsequantur.

ergo Deus cum voluntate creata in oibus et singulis actibus ipsius
concurrit.

videtur ergo, quod concursus divinus a continua re-creatione, seu
conservatione distinguitur, cum nihil aliud est, sed, nisi con-
tinuata re-productio, seu conservatio, et non in se simpliciter,
sed in tali esse, aut statum modo, ut in se operan-
tibus, aut volentibus, aut assensantibus, id est ad ipsius indigen-
tiam seu exigentiam: quod praefertur vulgari scholasticorum
axiomatico significat, quod dicitur qui datur, dat effectum ad

esse.
hinc non concurrit Deus cum humana voluntate, qua
tenet ea in se simpliciter, et in se tali, ut in se cupientibus,
aut assensantibus conservat: sed in qualibus deus legem esse
conservat, ut artus, manus, pedes, brachia, pedes, casualiter defi-
dentium voluntatem, movet et impellit.

ubi videtur hic aliqui, si Deus in diabolico concursu, ad omnes actus
in humana voluntate concursu ad actus peccati, id est

fieri ac motu:

aliqui Deo hoc modo: concurrunt ad actu peccati, ad expellendum finem
suum, ut puta qui fieri, ac volens ad id concurrunt, quod malum
est, quod Deo attribueretur reus est: gō o voluntas immediata
cum humana voluntate ad operandum.

Q. d. d. mai.: concurrunt ad actu peccati moraliter sumpti
hoc est, ad substantiam actu peccati; quod o qd diffinitum ab ipso
agente et termino seu obto con.: concurrunt ad actu peccati for-
maliter sumpti, hoc est ad malitiam ipsius actu, vel ad rationem
repugnantis con. simili modo d. mi.: ut etiam sequelam sui
reus est q. d. fieri ac volens concurrunt ad actu peccati, hinc
tota pars est propria electione et determinatione, con.: qui con-
currunt ad actu peccati, propter actionem ad creaturam et conservacionem mi-
nime distincta con.: unde rege sequitur: in actu peccati
2. distincta qui dicitur, unum quod dicitur moraliter peccati, scilicet ipsius
actu substantia, quod est aliquid positivum, et reale, quare o qd
est ab agente et termino, seu obto distincta. aliter quod
vocatur formale peccati, ipse malitia ipsius actu, quod in eo
consistit, quod quis in creatura culpa sua creaturam, et ordinem
conspiciat, nec in Deum, ad quem lingua ad finem ultimi
motu diriguntur o voluntate, videlicet actu, contentum

ergo est superbia, siue amor inordinatus, prope excellentia
considerari potest, v. quod est amor, v. quod est inordina-
tus, et habet in creatura. in modo, spectat substantia ipsius
actus, quod est quod reale est primum. De modo, spectat il-
lis malitia, quod est privatio perfectionis, cum ipse creatur
creatur, nec in deum habet. similiter in occasione huius spec-
tari potest actus substantia, seu occasio, quod prima est, deinde
malitia actus, quod est contra rationem. Habet occasionem
ergo invidiam, proindeque deficit, nec ad finem suum, qui deus
est tendit.

Deus quod ad malum peccati conuertitur, cum sit in eis causa rem-
otum, ergo ad continuata quadam creatura conuertitur, et non
in se spectat, verum in illis, ergo in eis amantibus prope ex-
cellentia, v. in eis occidentis; siue in eis substantia, in quo ergo in or-
dinata prope excellentia amant, v. quod habet in extendit,
ut aliter confodiat.

Deum malitia actus ad deum lege discrepantis, et sit
quodam modo, v. quodam modo plus, sed non defectus, seu
privatio perfectionis, aut relatio repugnantis cum ordine seu
relatio, ut alibi probatur. ut ipsa deum habet, et sit actus
seu, nec cooperatione, seu conuersione, cum deo effecti

cre o potest ordini regerant, sed sola creat, qm o non
 qui finit vias suas, malis facit, o m cogit aut in peccat
 ad male agendum.

Am a dicunt adveferu, quod ille est fil, qui scilicet et
 volens ad actu peccati concurrat, id ubi qo intelligi debet de cau
 aliqua potest. eg de hois, qui et ppa de determinate ad actu
 illu concurrat, o de ca iura, edisti, fac Deo, qui per con
 de actionem conservat hanc in ca spliciter et inu bati, xpe
 inee seu in statu agentis, puta in w statu, in quo esse
 alterius fregit ad movet, nisi n. Deo adhuc actu conase
 vel, ante o seu concursu plane seducet hoi ad epulenda
 sicqz hoi ille o amplius existet, o falte concursu
 seu ad actu seu statu ipse derogant, hunc qo agendi
 potestate ipse spoliat: quod ab ipse dei ordina videt
 aliter. Deo n. ita condidit locu, ut cu aliquis in ma
 num consiliu sui, adeo, ut quatenus in parte fil infle jura,
 voluntate sua, ei concursu sunt, a conservat minimi
 distinctu, o fil derogatur, quia in se nihil est, quod boni
 bati ^{at} fustitid dicit derogat videtur.

Quodlibet hoc loco, ubi eadem sunt actus sui movendi seu
conventus, et eadem idem operantur.

R: o eadem phie actione, si actus speculatio ratione pri
cipii. tunc e actus speculatio ratione principii: o felix, v. en
liber ab agente distincta, ubi est duo agentia, ibi 2 quo
op phie actus ei necesse est. sed si huiusmodi actus

speculatio ratione effectus, aut boni, dici potest una et eadem ratio.
Deinde movetur legendo una eadem op actus vulgo vocatur
ut eadem scriptis dicitur; que a manu et calamo proficisci

tr.
Conclusio 2.

Deus potest voluntate creata phie movere et pro
movere pro motu generali.

Ob: pro motu quodlibet est impulsio seu inclinatio que
da voluntati creata ab auctore ratione in dicitur per gratiam
ad bonum gratum contendit: que quodam in impulsio o unius
aut alteri festinat spirituali, est propria; sed oibus est communis seu
ad oes generatim pertinet, ut auctore sunt definitum.

Atqui Deus hac motione voluntate creata phie movere
et pro movere, nam creatio nihil habet a se ipsa: et speculatio

cum voluntas creata huiusmodi perfectione in se sentiat, necesse
est, ut hanc ipsi Deus impresse sit, continuoque conservet.
unde nisi voluntas creata in perfectione illa alio deflatur
vel, seu potius sit tunc in privatis bonis, quae apparen-
tia huiusmodi & vera bonorum in se sit, spiritus subiectus illius
motus.

ergo de voluntate creata phisice movetur, ac promoveatur
promotioe generali. at istud est et praedeterminatio, quod
iam dictum quod phisice & magna phisice difficultate
lem i alio quae ad specialem, et ad quemcumque volun-
tatis creata alio de promotione, magna inter ista vincula quae
vobis versis, dum ab aliquo ea negant, alii vero notant
ad ista alio.

Ipsi qui velut medici via inanis, afferunt, dum phisice
promotione specialem voluntatem, quae voluntate huma-
nam ad alios bonos excitat, ipsi super ea phisice movere ad
huiusmodi alios bonos, et super ratione motus specialem si
gravis sunt in actibus liberis, sive ut legibus, deli-
beratis, quae ratione utitur & superant, praedeterminatio, quae in

moti.

Quod si quod Deus voluntate humana movet moti spec
ali: al moti. hoc ergo vincit.

Moti moti; cadit, qua una res aut causa obliant aut
cau exultat, movetur, dicit, dicit moti, et confeludi
ne horum, ipi blandiendū, militandū, exemplis actionis
provocando: ali: qd subli: modis.

atque Deus voluntate humana hoc modo movet et
provocat: nam modo visus sed videtur, modo mihi ser
dicit exempla nobis ob oculos ponit, ut a vidis nos retra
hat, et ad virtute estimulet, modo si cogitatio nos
bis inspirat, qd voluntate manū velut exprime facit,
et favorū verbi sui precum ministris ad meliorē vi
vendi rationem nos vocat, ut animi ignota est.

quod Deus movet in ac promovet humana voluntate
moti specali et moti.

quod quod faciente alia sequi moti, ut certis et affia
citer ad bonū delectari venis, ipi phiam promovet in

per gratiam, quod sui phare ritunt.

qui opera h in nobis et velle, et perficere pro bona volun-
 tate, sive pro gratuita et specialis benevolentia, is
 certe voluntati humanae phie movet, et praemo ad
 utroque bonos et supernales motioe specialis, nimirum per
 suavissima et eff. caissima gratia sua delectabilis
 en: sicut opaco, quae se nissa facit velle et bene
 placito seu gratia vita, seu specialis benevolentia
 specialis est, o generalis, phia o generalis gratia mea
 lig delectabilis.

atque deo et aplo et operante in nobis velle et perficere
 pro bona voluntate scilicet per eff. caissima delecta om-
 nia gratia, quae gratuita est, et specialis de beneplacito
 data. inde permittit ab aplo hae ad motio: cum
 metu et tremore vestra salute operemini: sicut una
 de actibus presertim supernales agit, et sufficien-
 tes sumus cogitare aliquid a nobis, quasi et nobis sicut
 efficiantia nostra et deo est, ut h. l. idem aplo.
 go concludunt deo motioe phie, voluntate humana
 motioe specialis per gratiam ad alios bonos et supernales.

philip: c: 2
 v: 13

2: ad corin:
 c: 13. v: 5.

offertionem suam praetera confirmant. Variis hinc Cellis
hinc SS: patrum testimonis, praefectio S: Augu: Est
qbus praetera constare aiunt duos esse vultus, grad
actualis videtur S: Augu: scilicet gratum luminis, quae magis
na iam illustrato, ut videtur, qd fit agendum, et gratum delicta
os atq; an oris, quae ad agendum fortissimi sed alijsi
mi et efficacissimi determinato. Luna quippe ignorantia
haec, vel brevis, rursus diffundit; delicta S: mala tepidi
tate vivit. hinc est, quod gratum actualis, quod effi
cat deo, quodq; mente interiori mutatur, seu phisic et effi
catur movetur, q; rursus illi exhalat, id S: doctor defini
rit, inspiravem delictis, et cogitatio S: anore faci

am q; est.
verum haec missa facta non est, utpote quae theologo spectat
magis quam phisicis, hinc non auctoritatibus quibus sibi
pergrandum nec quae supra naturam sed emananda et arbitri
trantur, sed quae lumine naturae cognoscitur, illiusque vires o
superant rursus sibi stabilienda et reprobata.
Et non est agendum est hinc difficultas et obscura quaestio, an
videatur deus voluntate creatura in actibus liberis, seu ut

hinc: hoc est facultate, quod quod fuerit, in nobis exprimitur:
ut potum me determinat ad scribendum & scribendum: si
ve potum egre conatus duxerim, quod me o' hinc in a
speltus, sed in tali et, rgi inee scribentis confusel. ra
conatus, confusio et creas id di versa hinc conuolva
tionem seu relationem inter se disergant, ut sepe dicitur.
god & deo & promouit phie, promouit specialiter, volun
tate humana in actibus deliberatis, quod hinc videt
no & fuerunt.

Primo vero quod ad actus malos: si deo phie promou
vel promouit specialiter volu' dicitur creati in oib; et
suis actibus deliberatis, qui rati viri & fuerunt, et
sane ad actus peccati & determinat, et in peccatis: in
q' dicitur extra promouit phiam specialiter in actibus
prosumere & potest.

atque deo volu' dicitur creati & ad peccata & determi
nat aut mouet: alii vero in peccatis auctor dicitur esse, et
oium, quod potest fieri ~~et~~ alio q' dicitur mori rui,
quod de deo cogitare auct & hinc fuit.

gō Deo voluntate creata in actibus liberis, quod rōe vīro
 superant, profectim in malis specialiter p̄mōtione p̄tā o p̄t
 movet. hāc p̄cipue illis qui p̄mōtione Deo p̄tōm
 p̄t in liberis actibus voluntatis creata, et quod rōe vīro
 superant, o ad^{mi}llunt.

ab hinc Divina p̄mōtio p̄tōri hinc p̄cipue or̄gō
 qui nō nē sua hēat.

Primo. cōd dō o agunt nisi motu et applicatōe ā
 Deo: s̄d hāc motus applicatō est p̄tōria et p̄tōria gō
 dō p̄tōria sua p̄mōtio.

Minor patet, n. v. l. de motu o est p̄tōria obli. d. f. r. o
 quod dō motus, s̄d p̄tōria cōd efficiatō, quod dō p̄tōria,
 Deinde est p̄tōria, nā cōd est p̄tōria effectus, et motus suo
 hinc, qui est actus sua cōd, quod agit et motu cōd
 cōd ab alio, movetur ad agendū, et agit, qui a movetur
 - et applicatō.

Minor v. sic p̄tōria: in movetur et agentibus s̄d dō
 dō agit, nisi motu et applicatōe ā Deo: s̄d ois cōd
 dō s̄d s̄d dō Deo, ut hinc movetur, et cōd hinc,
 gō o agunt, nō movetur, nisi motu et applicatōe ā Deo, nō movetur

constat.

Mai: Deducuntur; immo inducuntur, sicut in rationibus, quoniam inferiora
moverentur ad agendum in alio superiori genere.
In rationibus inferioribus potest aliquid movere et agere ad superioribus,
sicut in hoc casu aliquid a voluntate in artificialibus
inferioribus, artifices moverentur, et applicantes ad superiora arti-
ficia, sicut in subditis in politicis inferioribus ministri a princi-
pe in exercitu milites a duce etc. hinc ratio. nam in
independentia et appellatione filia est subordinatio, ut
inferior superiori subdatur, in inferioribus, ut qui ratio non
est, sicut in unde cum agit, et movetur ab eo, sicut se
ipsa movere, hoc igitur subordinatio est, sicut in
miles et infans pugnat, cum appetit, et applicat a volun-
tate sicut in petrus pronuntiat in aliquo affatu, in
subordinatio est. adde in rationibus, quod quod ab alio
moveretur in aliquo actu, illud est in movere, ad completam
in in isto actu, quod si ratio movetur ab alio in fine
actibus, est ratio, quod absurdum est
Dei originem. sicut de fluxu strumens, dualis sub respectu

in d, alium instrumentu o cogit et se ipso, sed ab alio moveri
 debet ad agendum; go laud de e cogit et se ipso, sed a sua lau
 de ad agendum moveri debet. adeoq et voluntas, creatu a deo
 moveri debet ad agendum.

Actu. qui respicit finem ultimum univesi, ois eo sibi coo
 perante, debet agere et movere ad hunc finem; sed deus
 respicit finem totius univesi; est de univesali sere creator
 moderator et gubernator; go eis est ois laus ad illu mo
 dum se obz aplicare.

Actu: pb: illud qui finem ultimum univesi respicit, oia ad id
 in illu dirigere debet. sed pb illud efficere, nisi
 applicet et moueat creaturas ad agendum conformiter ad hunc
 finem. go debet illas mouere et applicare. adeoq datur

promotio pti a d.

Confirmatio: cum p dicitur a sibi in fallibilis, nee est ad
 res sibi seditas ad finem suu infallibilis dicitur euducati
 sed sola promotio pti a d probare pd. go datur.

Pb: mi: qd qd probat ta hic adstruitur fallibile est. cum
 argo: si simul tanq a crea pcedat, alq est in differe, ut
 supra dictu est; modica moralis sapiens pfectio
 go infallibilis dicitur providentia sicut aliq dicitur

[Marginal notes on the left side, partially cut off]

defficitur, nisi per motum hanc certissima vis euen
tione.
Istam. ab eo quod ad utrum libet est in diffirens, o sicut aliqua
causa, nisi ab ali quo alio determinetur ad unum: sed plerumq[ue]
causa dicitur se in diffirentes, ad utrum libet, maxime
voluntas humana, prout apertum est: q[uo]d o agens si fide
determinetur ad unum, a causa ipsi in a, quod solum p[ro]pter deter
minare voluntate.
nec volere putatur, si dicitur, quod humana voluntas
p[ro]p[ter] q[uo]dam in diffirens, sed in diffirentia activa, ut cuius se
ipsa determinat, adeoq[ue] arguitur intelligi debere de illis
dualitatibus causis, quod ip[s]e diffirentes in diffirentia passivi
va, nec se ipsa determinare volent.
Itam contra e[um] videtur, quod sui voluntas humana dicitur
determinari sui determinari, quia a nullo alio determi
naretur: Sono illa repugnare, ut ipsa se ipsa sui determi
naret, ac ut si in a noscitur, in a causa. quod via absur
dissima videtur. E q[uo]dam fulent voluntate humana se
ipsa determinare, si solum deo movetur et applicatur et.
Istam: de ratione dicitur applicari se ipsa ad suos q[uo]s
a se, applicandi q[uo]dam modo p[ro]p[ter] se, si Dominum

eis male sit, ac sibi male in spūali seruiant, pñe
 si pñe ac in ipsa rem nōa constituti hēat Domini
 pñe dōs sup̄ om̄ia dñs, & pñe moaliter, et
 aliqua stordinatōe moali, sō rōatē, et eijsa rōati
 conditiōe rōatē: qđ ad in spūalē oia rōalia appl. tan
 hēc et alia & mirorū momentū argūta pferunt pñe
 notioris pñe pñoni, quā ut nīc hęc q̄rta questio
 e p̄gino, in p̄re uideamus, omnib̄, hęc quippe
 hēisse suffiūt, ut qđ ubiq; qđ pñe os rōatē in fud op̄
 rōis confirmatē pferant, intelligamus,
 ne hē pñe adū, quod pñe pñe pñe dñe pñe
 aut dñe, ut qui ad illud pñe pñe, dñe pñe
 eadem fere rōatē, quā supra q̄rta ad conuē
 simillatē fūti argūta oblatē, rōatē.
 autē: Dñe pñe voluntatem ad dñe pñe
 pñe, & ad malitiam ip̄s, fū dñe eī eī ad pñe
 autē, & ip̄s malitiam, atq; mōre ad moale dñe pñe,
 & ad formale pñe.
 obichōibz, quā ut ip̄s fūti, rōatē fūti pñe

quod id superuacuum arbitramur, quippe nulli pastri ma-
nus dare uobis uisum. salus quoque ueritas, si uultis quod opi-
mioris, quae maiorem strepitum in scholis excitationem quam
attulerit utilitatem, fundamenta referemus, plura
forte in hylgia de illa elucubri. et.

Caput 2. d. u.

De Angelis.

et ratio spiritus alibi a deo creati et ab omni genere conla-
gio stimulat, quae generali angelorum ratione continetur
aliquid una cum genere substantiam aliquam completam con-
stituentem, quae ratio huiusmodi seu a deo uocatur, quae
quidam belluarum animas dixerunt, appellantur: de
angelis hi quoque duobus duata sal. Septis, ayru, de
alio postea.

Si:

De ratione Angelorum.

quod latine rationis hoc gradum Angelus significat. pro-
cipuum Angelorum officium est mandata divina perficere
ut angelus gabriel ad maria uirginem missus deus, uerbi
in carnationem ipsi auxiliatorum: alio nomine uocatur
intelligibilis, et a quibusdam Edmonis quoniam Edmonis rationem

Luc: 1: 1: 1: 1:
26.

Solis et aliis demeritis seu malis spiritibus et uisum esse
quod Chaos tribuit.

De finit solent in se habet aut angelis, spiritibus quidam crea-
tus, suo modo completis. De spiritibus, sive substantia spi-
ritibus et cognitionis participis, o quibus, substantia est haec.

Itam quibus o se deum uideri, et istis mandata perferre:

Angeli o uidentur et deum et ac deum mandata perferunt ^{math: 18:} ^{u: 10:}

ut, ut modo de angelis gabrieli distinguitur. Sicut
loqui et regunt in ista parte, ut intelligat et legere de-

mon, quia etiam et emergentia apud gentes inuicem.
+ hinc in uentibus lateralibus: sicut in uentibus 3 et plerumque ^{mar: 1:} ^{u: 13:}

naam a deo de condito, spiritualis filius et forma sive
angelica abundantia.

Quid est Angelus de spiritibus creatis, ut a deo distinctus,
qui in creatis est, et omnium reatum auctor et conditor.

Quoniam alio sunt in hoc deo et angelis distincti, in
maiori quod deum filius est, sive ens per uentibus:

Angelus: filius deus factus per partem in processu, in uentibus
est umbra, sicut deo comparatur.

Denique de suo modo completis, hoc est finit, in uentibus

constituta in una cum gōne ratiō aliqua integritate
 in hoc a: & ratiō, à Deo destinata: solo quippe ita fieri
 solent, utrius alterius compositione venire et ratiō in libe
 to seu conditoris voluntate o: dicitur.

act: dpl:
 c: 23: v:
 8.

~~procedit~~ frater Epitaphos, qui nihil nisi gōnem in rebus
 agrosant, et faducos, et quid dicitur o: et reformatione
 neq: angeli neq: spiritus, ratiō et s: patribus hanc gōne
 is quam latinis absens esse vident, angelos et substantias
 quaedam spirituales gōnibus tenuissimis, ut sole aëris aut
 igneis conmixtas: idq: o: Plin et platoniconū schola hanc
 ferant, s: in scriptura s: auctoritate firmare niteban
 tur, quae in gōne s: adū quorundam leuitem s:u: lyb:
 videntes a: Angeli d:u: filios hominū quod dicitur pulcherr
 acceperunt sibi uxores ex oib: quas elegerant. Non potuit
 a: per spiritus uxores accipere: atq: inde Angelos gōnos et
 inferbant.

c: 6: v: 2:

verū in platonico familiarē fuit, ut demones seu itage
 los = inq: tenues quaedam, s: in gōnos substantias, et potius
 ut mentes gōnibus tenuissimis conmixtas coniperent. cuius opi
 nio fuit posteriori modo accepta gōne Galia patribus
 vident o: dicitur esse, quod illorum dicitur Angelorum

natā nondū satis fuit p̄p̄sa. certū tñ est, o posterio ribus
 Mm̄ ecclie & seculis agitas fuisse substantias spirituales et
 in gōtas, et hāc vi quīs subsistentis; v. m. in multo adu sta
 bilitatē ā thō & eccliam assertū fuisse, ab dōctis, o
 modo dū fuisse ēē substantiā in^{im} materialē et ordinis plene
 diversa ā quōribus, s̄d alias quoyū et hāc substantiās, quas
 intelligēntias seu substantiās cogitantes, vocamus, ab oī p̄p̄
 sū mōdō commercio et coniunctiōe liberis, glos pulabatur
 substantiās, ā glos celestia quora moveri arbitrabatur,
 unde tam vobis est spirituum notitia, qm̄ mundū esse,
 s̄d utriū aliquis et hāc quīs subsisterent id o nullis ecclie
 partibus, v. ignota erat, v. o satis accurate prospectū.
 quōd v. genesios C: 6: 4: 2: Angeli Dei filios hominū
 in uxoris accepisse dicant, id de Angelis p̄p̄e dicitur,
 intelligendū. s̄d de hoībus S: m̄i de sethi nepotibus, qui
 ob patris p̄dalem, filii Dei, v. ut p̄amū legitur Angeli
 Dei appellant, hi a accepit uxoris et semine Caini, quos
 filios hominū dicebant, unde proav genitos gigantū gi
 gants fuerat. s̄d aliud opponit argumē et artē Sta

dicitur
 p̄p̄e ita fū
 ad inglo
 m̄i in vob
 hūctōe
 s̄d bon gōt
 i substantiās
 aīs aut
 dōctā hāc
 i dōctā
 s̄d i hō
 ad pulchra
 s̄d non p̄m̄t
 alio quoyū
 m̄i fū et hāc
 hāc, v. p̄m̄t
 quōd, accepit
 dōctā p̄m̄t
 i Angelōm̄

ultima synodi vicinioris, qua fuit rōra vna peti-
tum, in qua ydm̄ approbata fuit Joann: Episc: Thesalon-
iensis de angelis, quod geros arbitrabatur, primariis sen-
tentia, unde colligunt Angelos & Spirituales s̄d geros
cum Joanne Thesalonicensis eū liberos, quia sola gora
& Spiritus per illo ex primario.

Ad respondendum sententia Joannis Thesalonicensis à con-
=ilio generali aliqua ex parte fuisse approbata, scilicet, qua
vno angelos p̄ngi & vetuit conciliū, & tū inde sequi rōem,
quam affectat Joannes Thesalonicensis, rōe quod Ange-
li fiant geros, fuisse approbata, rō ipsa rōem illā
in medio reliquit conciliū, super ea q̄d qm̄ orantia =
vit, unde tū oīa Angelos n̄ m̄vra ultra geros, p̄fici
vires p̄vnt, gora in ipsa rōem cum Spirituali conciliū,
admittere minime necesse est, et contrariū in concilio
latum necesse supra laudato videtur definitū. Cum v̄ Angelis
nomen variis Spirituum ordinibus tribui solet, de huius mo-
di ordinibus unum numero consensu inter se illi. Cuius
in opinio, quod ex S: d̄p̄nsio petito, rōem huiusmodi
ordines & in istis hierarchis sacris principalibus rōem, qui

ordines et S: scriptura de duobus.

Ima hierarchia scripturas, Cherubim, et Thronos.

Da Dominantes, virtutes et potestates.

Alia principatus, Archangeli, et Angeli specifice sunt

plures compluribus. Sed sunt horum omnium tractatus ad theologia[m]
Ibidem.

§ 2:

varia quaesita de Angelis proponuntur, et
vulgata responsa in solvuntur.

Nulla hoc capite congerimus, quonia[m] in scriptis Dei
nobis nobis habendum e[st] arbitramur, neque hoc arguere
plurimum est, et aliunde magna et parte conice
tur, potius, quam veris rationibus, est solvendum.

Quaeritur i: utrum Angelus in ejus sententia ad fidem Christa
non pertinet.

Ad affirmativum, non frequenter fit in S: scripturis sine
veteris, si sine novi Testamenti Angelorum fit mentione: Et

Raphael lobia filium suum duxisse, et suum redem-
tisse legitur in libro Tobiae. gabriel ad Maria[m] virgi-

nam missus est, et Angelus pastoribus prope bethlehem luc: c: i: v:
et nazareth, et noctis vigiliis super grege[m] suum agen-
tibus ratum salvatoris annuntio[m] et ad caetera omnia luc: c: 2:
v: 9.

na dea p[er]
i: Kessal[is]
m[er]ito p[er]
s[ed] p[er]
a sola p[er]
ic[er]ij a[ut]e[m]
f[er]it, qua
p[er]m[an]entem
quod Ange
v[er]um deum
annuntia =
f[er]it, i[st]i
bati conu[er]sio
in in concilio
Cum v[er]o Ange
ad, de h[er]es[is]
se h[er]es[is]i. C[on]
in h[er]es[is]i. C[on]
abib[er]e p[er]f[er]

testimonias, quae jussim occurrunt, et tractari scripturas S:
tra danti ignota esse possunt.

Quaestio: 2: an existant Angeli ^{rationales} mali demonstrari
possunt.

R: illi quod dicitur demonstrari per hoc frater potest. ra-
aliqui exhibent et in eis existunt ^{en} in inveniri, id est,
a malo spiritu agitati, qui in rebus extra ordinis
agunt, et res procul gestas memorant, et divales lin-
guis sibi contra ignota loquuntur. Haec quae omnia humana ra-
tione superant, neque in Deo referri possunt: Cui Deus ob
scurus aut blasphemus vocatur, quibus et ignis profertur, et
erogantur, unde a malis Angelis variis inspirantur, et per
ista Angeli saltem mali existunt, firmi. Cur et in boni.

Quaestio: 3: utrum Angeli ante mundum generati
sint conditi.

R: Probabiliter est una cum mundo generati fuisse productos,
aliqui moyses scribere et phisiel. in principio creavit Deus
caelum et terram: si autem Angelos condidisset. Haec est ratio S:

ipost: q: 6: i: horat

a: 3: ibi: docet idem S: Thomas Angelos et in terris, sicut in a fuisse

q: 62: a:

i: 2: 3:

conditos, hoc est, in statu gloriae, seu beatitudinis spiritualis
sicut in statu gratiae, et beatitudinis naturalis, in quo cum eis

liberi ab omni necessitate cum extrinseca, hinc intrinseca pote-
rant auxiliis gratia supernaturalium munerum. hinc a ipsis unio ha-
bitatis actu supernaturali beatitudine adipsi: ut hoc quoque
cum unio caritatis actu sequitur, si mens illius, operante a quo
fuit libera.

postquam a Deo fuerit beatitudine, orem auxilium in eis pote-
stas perveniendi: sed eorum voluntas in bono fuit confirmata, o-
fensae ac beata hominum meritis, cum summo bono fruuntur, male
agendi potestate velut feliciter amittunt.

Quam admodum in unio caritatis actu beatitudo supernaturalis
et confirmatio voluntatis in bono ab Angelis si obtenta
est, ita unio superbiae actu latrociniorum principum, tra-
cum suis aspectibus demerentem dicitur, et confirmatio in
voluntate in malo fuit promeritis.

Quaestio 4: utrum diversae Angelorum species ad se fuerint pro-
creatae.

R: id probabile videtur, tamen seraphini, cherubini, thronici et
caeteri ordinis speciem se differre videntur. in uno quoque
ordine plures enim sunt Angeli solo numero distinctos
nihil videntur.

Quaestio 5: utrum sagittis hinc datus sit Angelis custos

fructus
nati
demonstrari
in p[er]...
quasi
ha ordinis
diversitas
lucra ra:
ni d[omi]n[us]
seculo, ad
spiritu, p[er]p[etuo]
cur q[ui]n bono
p[er]sona fuerit
libere productis
in p[er]sona p[er]p[etuo]
l. h[ic] est r[ati]o s[er]v[ati]
p[er]p[etuo] fuisse
h[ic] dicitur fuisse
s[er]v[ati] qui cum...

De affirmativi id est intelligit ex matthi c. 18 v. 10.

Quia: ubi ubi ubi ubi ubi in loco.

De: res spirituales, ut sunt Angeli spiritus et cetera in loco, tamen in se
vires seu substantia solida, et est in se peculiariter sita, ut
est in loco continetur. et tamen aliqua sunt locis in conceptio

est et per se vult quod sapienter tamen in conceptibus, ut in
in generalia in loco et cetera. quod tamen ubi ubi in loco quod

i: p: 9: 2:
a: 2:

S. Thomae: et hinc est, quod vulgo dicitur in loco existendi ra-
-tione aut modo diffinire solent sita, sicut in
scriptura et definitive.

Secundum autem in loco est in scriptura, quod ambitus a loco,
semper proficere quod, in quo continetur, et tamen una personam
id est in parte, respondet altera alteri: ut spiritus humanum

si est in loco, solus quod convenire de, et spiritibus
id est in loco definitive, quod est in loco definitive loco

est proficere, si tamen, ut ab eo loco et tamen sita aut tamen
debet, quod sita res spirituales tamen in loco: ut Angeli

gabriel fuit proficere tamen be: vis: quando in falsa
loco tamen nos futura salutaris, sed ab aere istis

ambiant et fuit tamen debet. addunt et multi, quod est in
loco definitive, id est in loco in loco loco, et tamen in

is opus est ~~per~~ per locum intermedium transire, ut
cogitatio nostra si ex urbe Roma viam se faciat, si loca inter-
media transire debet, sed repente, quod erat obmodum spali
momento profectus est viam. huiusmodi motus est, ad
 propria mensurae substantiam, ad diuinitatem, quia homo est alti-
gatus, sed firmus ab omni genere est soluta ut dicitur in
facile moueretur, quam cogitaret, nec alibi esse videtur
quam ubi cogitaret: unde si de Roma viam de alio loco
cogitaret dicitur ^{profectus} esse post Roma huius viam, tu alibi, quod
est locus ubi homo contineretur, sed quod in ista forma pro
cogitationem profectus foret, et alibi, quia mensurae spiritus
et alibi a Deo conseruari videtur, quam ubi cogitaret
Quod: 800. circa cognitionem Angelorum, utrum Angelus
cogitaret visibilis, simul et invisibilis.
R: probre est multos istos a Deo creatos videtur, tu-
rum visibilium, tum invisibilium fuisse conseruatos: sicut
gelos huius beatos legunt plurimos adeptos, ubi Deum in-
teritioe, facie ad faciem, et veluti defunctis multis oculis pre-
sente intuitu videre ceperunt. in Deo huius in lumine
huius intelligibili, vident quod in re ipsa vult Deo re-

lura, idcirco in dignitate manent, et peccata intelligunt, quos
 tunc ipse inter sanctos in Deum dirigimus, i bonis opera sua
 congruunt, ut sicut olim testatus est de cherubis Raph-
 ael his verbis. quod orabas cum lacrimis, et speras Iob: 12: 9:
12.
 bonis modis, et derelinquellas prandium tuum, et mor-
 tuos abscondas in domo tua, et nocte sus-
 picias eos, ego obtuli orationem tuam Deo.

Sanctas hinc cogitationes nostras in cogitationes cupulab S: tho-
 mas, et nisi eas ad illas dirigamus. nam sicut Deus est 1: 1: 9:
57: a: 2
 deus scrutator, ut his verbis docet hieronimus scrutator est cor hieron: c: 17
9: 9:
 omnium et in scrutabile, qui cognoscit illud et ego Deo
 scrutans cor, et probans reus.

Quod malos Angelos seu caecodemonas spectat, longam pau-
 sara notant, quoniam beati, nec oculis cogitationes nostras pen-
 trant, nisi de eos dirigant, sed illas coniecturis suis, scilicet et
 operibus, aut motibus suis ratiocinando assequi conan-
 tur. Strigti quippe oculos ac hinc ratiocinantes, seu unum et
 alio colligunt, ut constet ex testatore et qui ad Christum ac Mat: 23:
13
 cessat, ut et ipsis responsum in fere potest, verumne cum dei
 filius, etc.

Quod: q: quare Angelus se se invice allegat.
R: Angelus loquitur in his aliis, qui ipsius cogita-
tione ad alterum angelum directa. Et si deus tan lege
inter hos constituit, ut ex occasione quorundam figurarum
se se invice manifeste forent eorum cogitationes, in his quo-
que obstat videtur, quod minus et sola Angelus intentione
se voluntate, tamen et occasio ipsius cogitatio alteri
Angelus, in his. Hoc patet, nec ulla nobis alia occidit
commodior Angelus in loquente. Explicandi ratio, quod si
ad causas occasionales constituta a deo legem confugia
mus. nam cognoscere ratio ut iam diximus, quod ab An-
gelis movemur, quod tamen sicut eorum voluntas, aut des-
derium est causa occasionalis, et quod aliquod idem dei bene-
placitum movet. ac quomodo est quodam modo in motu,
qui voluntarii appellantur, quomodo habet et ratio sua,
sive divinitus, cum eorum voluntatis actibus connectione
ita aliorum quorum motus idem deest divini, angelus cum
voluntate, quasi causa occasionalem sibi in ponat.
Hic de Angelis sufficit, aliter si qua ad hoc sint,
de his exponenda com adis in theologia tradentur, modo
de mente humana nobis est agendum.

Caput 3^{um}.

De mente humana.

varia de mente humana disquirunt, quae sicut Syllabus hoc
ordine discurrunt.

imo, quod sit mens humana, et quae illi ratio.

De actu demonstrari potest immortali.

3^{ia}. De intellecta voluntate alioque mentis facultate

libro. Deinde de habitibus rationibus humanae mentis.

Primum.

Quid sit mens humana, et quae
illi ratio, facultas.

Mens humana seu animus humanus, ad animam rationalem
haec est idea substantiae, est substantia quaedam spiritalis, et co
gitans ad imaginem et similitudinem dei creata, et ipse
desideratorem illi quod regendo accommodata. Quae alia ratione
Dei similis dicimus, quoniam quod ad animam rationalem, seu
mente conceptus, quae ipsius cognoscendi, et amandi
proprietates efficitur.

Quod mens humana substantia sit, ex omnibus partibus admittitur,
qui in nomine substantiae intelligunt, id, quod est substantia, quae
sua propria, aut in ordine: cum enim mens humana

libro
in lege
figura
in libro
intellectus
has alibi
a omnibus
quae sit
figura
ad deum
aut deum
in die
in ordine
ad finem
conspicitur
in angelis
in ordine
ad deum
ad deum

7
Sicut in se habet aium cogitationum, quae in nobis reperitur,
rearius illi est substantia, ut quae in se habet, in qua
propter illis in se substantia, ut quae in se habet, in qua
sicut in nobis substantia aliqua cogitatur, quae mente humana
in se habet aium rationalem aut rursus.

noie cogitatio. Metaphysica illi interior et confusio per
quam actus suus est in se, quae quae agimus,
ac patitur: ad id videtur esse mente humana in se
habet cogitante, ideo fit ac dicitur, quod in ipsa fit con-
fusio aium cogitationum voluntatum, appetituum, sensus
num, quod in illa reperitur.

Quae: hic in mente humana illa definita a parte di-
stinguatur, sicut quae spiritus in se immortals pro quo

Sed conclusio.
Mente humana a parte distincta, ad hoc est spiritus,

in immortalis.
Sb. quorum multa invariabilia et certa distincta inter se
illa in se habet a se invicem distincta; atque multa certa,
et in mente humana et quorum inter se distincta. quod
et ipsa a se invicem distincta, maius patet et in, quod

lum in loca huius parti: Denique cuius ab illis cellis
 et in eis elvanti sumus.
Præterea ab illis cellis invariabilis sumus et cogitatio
 ut et in deficiente parte. ab illis invariabilis et cella quod
 est et in se suis soliditas, et impenetrabilitas, prout in phisica
 explicationibus: atque cogitatio est in se suis impenetrabili-
 tas, aut soliditas à se invicem distans. et quod cella habet
 cogitatio, cum est in se suis, aut impenetrabilitate seu solidi-
 tate, quod quod afficiuntur. quod et in se suis summa à quod
 rebus distans.
Quod illa inter se essentialiter in se suis distans, quo-
 niā cella diversa distans, et invariabilis. et in se suis cella
 una diversa, per proprietates nobis delectat in se suis,
 nec aliquid signum habemus ad iudicandum in se suis
 eū diversa, quoniam quia in se suis distinctis proprietatibus
 advertimus, et in alio modo observamus glaciem, et in se
 inter se differre, nisi quia ignis calidior, glacies a refri-
 gerat: aut oculis à pede eū quod distans, nisi quia a oculis
 intuemur, et diversa obla distans, pedibus a gradi-
 mus, et sustinemus quod aliquid nobis summa ab illis